[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН «ПАРАНЬГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПАРАНЬГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29 октября 2019 года № 270-П

Об утверждении Порядка взыскания задолженности
по неналоговым платежам
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях обеспечения единого подхода и упорядочения деятельности по взысканию задолженности по неналоговым платежам, подлежащим уплате в бюджет муниципального образования «Параньгинский муниципальный район», администрация муниципального образования «Параньгинский  муниципальный  район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок взыскания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим уплате в бюджет муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» (согласно Приложению).
2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.11.2019 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, руководителя отдела экономики администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» Габдрахманову В.Н.

Первый заместитель

главы администрации
                                              Н.Г. Шарифьянов

Фазульянова И.И.
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования
«Параньгинский муниципальный район»
от 29.10.2019 г. № 270-П

ПОРЯДОК

взыскания задолженности по арендным платежам, подлежащим уплате
в бюджет муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»
1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок определяет последовательность действий отдела оперативного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» (далее - Отдел) по взысканию задолженности по неналоговым платежам (далее – арендная плата), подлежащим уплате в бюджет муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» (далее - бюджет) в случае несоблюдения плательщиками арендной платы условий и сроков внесения арендных платежей по заключенным договорам аренды.

1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

плательщик - юридическое лицо или физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, на которое в соответствии с действующим законодательством и (или) договором возложена обязанность по уплате арендной платы в бюджет;

задолженность по арендной плате - сумма задолженности по основному арендному платежу и неустойке (пени, штрафу);

должник - юридическое или физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, имеющее задолженность по арендной плате;

основной арендный платеж - денежная сумма, подлежащая уплате в бюджет в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством и (или) договором;

неустойка (пеня, штраф) - денежная сумма, которую плательщик обязан уплатить в случае неуплаты, несвоевременной уплаты в бюджет основного арендного платежа в соответствии с действующим законодательством, а также неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору;

претензия об уплате задолженности по арендной плате (далее - претензия об уплате задолженности) - письменный документ, составляемый Отделом в процессе досудебного урегулирования задолженности и извещающий плательщика о неуплаченной сумме основного арендного платежа, а также об обязанности уплатить в установленный срок неуплаченную сумму основного арендного платежа и неустойки (пени, штрафа).

2. Порядок взыскания задолженности

2.1. Взыскание задолженности в досудебном порядке.

2.1.1. Взыскание задолженности по арендным платежам в досудебном порядке включает:

- формирование списка должников;

- проведение телефонных переговоров с должником (его законным или уполномоченным представителем);

- направление претензии об уплате задолженности;

- приглашение и заслушивание должника на Комиссию по укреплению дисциплины оплаты труда и уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на территории муниципального образования "Параньгинский муниципальный район".

2.1.2. Формирование списка должников осуществляется Отделом на основе имеющихся сведений по исполнению плательщиками обязанности по уплате арендной платы.

2.1.3. Отдел в целях выявления задолженности по платежам, требующей взыскания, ежеквартально, с 20 по 30 число первого месяца следующего квартала осуществляет мониторинг состояния задолженности по договорам аренды.

2.1.4. По результатам мониторинга состояния задолженности специалисты Отдела, формируют список должников, осуществляют расчет суммы задолженности и неустойки отдельно по каждому договору аренды согласно следующей градации:

- при сумме задолженности до 3000 рублей, образовавшейся за 12 месяцев;

- при сумме задолженности от 3001 до 7000 рублей, образовавшейся за 9 месяцев;

- при сумме задолженности от 7001 до 10000 рублей, образовавшейся  за 6 месяцев;

- при сумме задолженности от 10001 рублей и больше, образовавшейся за 3 месяца.

2.1.5. Проведение телефонных переговоров с должником (его законным или уполномоченным представителем) осуществляется Отделом в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня формирования списка должников.

2.1.6. Претензия об уплате задолженности направляется должнику не позднее 30 (тридцати) календарных дней со дня формирования списка должников.

2.1.7. В претензии об уплате задолженности должны содержаться следующие сведения:

- наименование плательщика;

- номер и дата заключения договора;

- основания возникновения задолженности со ссылкой на положения законодательства и (или) договора, устанавливающие обязанность уплатить арендный платеж;

- сумма задолженности по основному долгу, размер неустойки (пени, штрафа), начисленной на момент направления претензии об уплате задолженности;

- период просрочки основной суммы платежа;

- срок и порядок добровольной уплаты задолженности в соответствии с действующим законодательством с указанием обязательных реквизитов для перечисления денежных средств;

- меры по взысканию задолженности в случае неисполнения претензии об уплате задолженности.

Претензия об уплате задолженности должно предъявляться всем должникам в срок, указанный в п. 2.1.6 настоящего Порядка.

2.1.8. Претензия об уплате задолженности вручается должнику лично под расписку либо направляется по почте заказным письмом с уведомлением по указанному в договоре адресу или электронной почте, или иным способом.

2.1.9. Срок исполнения претензии об уплате задолженности устанавливается не более 10 (десяти) календарных дней со дня получения претензии об уплате задолженности.  В  случае  несогласия  с  суммой  предъявленной  задолженности плательщик имеет право провести сверку уплаченных платежей.

2.1.10. В случае неисполнения претензии об уплате задолженности в срок, установленный пунктом 2.1.9. настоящего Порядка, должник приглашается на заседание Комиссии по укреплению дисциплины оплаты труда и уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на территории муниципального образования "Параньгинский муниципальный район".

2.2. Взыскание задолженности в судебном порядке.

2.2.1. Взыскание задолженности по арендным платежам в судебном порядке включает:

- направление искового заявления о взыскании задолженности по арендным платежам в судебный орган в соответствии с действующим законодательством;

- направление  исполнительного  листа об обязании должника  осуществить выплату задолженности по арендным платежам в службу судебных приставов в соответствии с действующим законодательством.

2.2.2. Исковое заявление о взыскании задолженности по арендным платежам направляется в суд в случае неисполнения должником обязательств в досудебном порядке не позднее 3 (трех) месяцев со дня формирования списка должников.

2.2.3. Исполнительный лист об обязании должника осуществить выплату задолженности по арендным платежам, выданный судебным органом, направляется Отделом в службу судебных приставов в соответствии с законодательством об исполнительном производстве не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня получения исполнительного листа.

Исполнительный лист может не предъявляться в службу судебных приставов в случае, если должник после вынесения судом решения о взыскании с него суммы задолженности, добровольно оплатил сумму долга в полном объеме.